华 北 电 力 大 学 文 件
华电校成〔2007〕17号

关于印发《华北电力大学成人高等教育
毕业设计（论文）工作的暂行规定》的通知

校内各单位：

    现将《华北电力大学成人高等教育毕业设计（论文）工作的暂行规定》印发给你们，请认真贯彻执行。

附件：华北电力大学成人高等教育毕业设计（论文）工作的

暂行规定

二○○七年十一月十三日

主题词：成人教育  毕业设计  规定  通知

　华北电力大学校长办公室           2007年11月13日印发

 共印6份

附件：

华北电力大学成人高等教育
毕业设计（论文）工作的暂行规定
一、毕业设计（论文）的目的和任务

毕业设计（论文）是在学员完成专业教学计划的学习后，全面检验学生综合运用所学知识，分析和解决实际问题能力的重要教学环节。

其目的是通过这一实践教学过程，帮助学生巩固所学知识，培养独立分析、解决实际问题的能力，全面提高学生的综合素质。其任务是：通过毕业设计（论文）教学过程（包括题目的选择、资料的查阅、研究方案的制订、具体研究的过程、研究成果的总结、论文的撰写和答辩中的语言表述等）全面提高学生的专业理论水平和工程素质，培养学生的独立解决现场实际问题的工作能力，为进一步搞好本职工作和今后继续学习打下良好的基础。

二、毕业设计（论文）的组织和管理

（一）成人教育学院制订毕业设计（论文）工作的有关制度和规定，提供参加毕业设计（论文）的学生名单和所需样表，审核毕业设计（论文）答辩委员会名单，检查、督促该工作完成情况。

（二）各院系明确一名系主任负责毕业设计（论文）的领导工作，一名教学秘书负责毕业设计（论文）过程中的日常管理工作。

（三）专业教研室审核确定毕业设计（论文）题目及指导教师，按要求审定毕业设计（论文）任务书，检查指导教师对学生的指导情况，组织对学生毕业论文的评阅。

（四）在校外进行的毕业设计（论文），可委托对方单位具有中级及以上职称的技术人员指导，但毕业设计（论文）题目的审核及其毕业答辩必须按成人教育学院安排在校内进行。

（五）答辩委员会组织学生毕业设计（论文）答辩，评语和成绩经指导教师和答辩委员会主任填写并签字后交成人教育学院。

三、毕业设计（论文）的选题

（一）毕业设计（论文）的选题必须符合专业培养目标的要求，对所学知识有综合运用性质，具体题目应多样化，并尽可能反映现代科学技术发展水平，与当前的生产实际、工程实践、经济实践、管理实践和科学研究相结合，也可选择与所学专业有关的模拟题目，但都应使学生受到理论联系实际、设计、科研等较为全面综合的训练。

（二）题目的难度要适当，份量要合理，过程要完整，要符合学生的实际水平和现有条件，尽可能做到既有连续性又有阶段性，使学生在教学计划规定时间内完成。题目一旦确定，不得随意改题。

（三）提倡不同专业（学科）互相结合，扩大专业面，开阔学生眼界，实现学科之间的相互渗透。

（四）贯彻因材施教的原则，对学有余力的优秀学生，在选题和内容上提出较高要求，以充分发挥其才能。

（五）选题应考虑到学生综合能力的培养和训练，给学生以充分发挥和施展才华的空间。原则上一个学生一个题目，大课题也可分成若干个子课题，由若干学生分担完成，但每个学生要对整个课题有全面的了解，而且要明确每个学生应独立完成的任务，各有侧重，并有一定的工作量。几个学生不得合搞完全相同且无法分工完成的题目。

（六）选题程序

1．由指导教师提出毕业设计（论文）题目，也可由学生结合工作实际提出拟做题目，经指导教师同意后报专业教研室，由专业教研室集体研究审定，最后汇集到各院系做出选题目录（附件一）。

2．一般在各专业学生的倒数第二学期，由各院系、各专业教研室选派老师做毕业设计（论文）的安排：首先公布选题目录，学生可根据自己的实际情况，选择适当题目，按要求填写在《毕业设计（论文）选题申报表》（附件二）上。《毕业设计（论文）选题申报表》汇总后，由各院系根据学生志愿和教师意见，确定学生的毕业设计（论文）题目，填写各专业的《毕业设计（论文）题目登记表》（附件三），报主管院长审定批准后向学生公布，并将电子版报成人教育学院备案。

四、各院系及指导教师的职责

（一）各院系应选派教学水平较高、有一定实践经验、中级及以上职称的教师或工程技术人员担任毕业设计（论文）的指导工作，指导教师与学生的比例本科不超过1：8，专科不超过1：10。

（二）指导教师应认真、及时地下达毕业设计（论文）任务书（附件四）。任务书的内容包括毕业设计（论文）的内容、毕业设计（论文）的基本要求及其他要说明的问题。

（三）毕业设计（论文）工作过程中，学生应随时与指导教师联系，汇报自己设计工作进展，提出问题。指导教师要指导学生独立工作，要定期检查和答疑，全面掌握学生毕业设计（论文）的质量和进度，发现问题及时解决。

（四）学生将完成的毕业设计（论文）送交指导教师评阅，指导教师根据要求审查学生答辩资格。

（五）指导教师原则上应参加所指导学生的毕业设计（论文）答辩，对学生基本概念的掌握、解决实际问题的能力及对待毕业设计的态度做出实事求是地评价，写出评语。对不认真进行毕业设计（论文）并屡教不改的学生，指导教师有权停止其毕业设计工作，毕业设计（论文）成绩按零分记。

五、毕业设计（论文）的规范要求

（一）毕业论文的书写

    1．论文一律用A4纸打印。论文题目不在正文中显示。中文行距为固定值20磅，英文用1.5倍行距。版面上空2.5cm，下空2cm，左空2.5cm，右空2cm(左装订)。

对字体和字号的要求如下：第一层次(章)题序和标题用小二号黑体字，题序和标题之间空两字，不加标点，下同；第二层次(节)题序和标题用小三号黑体字；第三层次(条)题序和标题用四号黑体字；第四层次(款)题序和标题用小四号黑体字；第五层次(项)以下标题和题序与第四层次同。

    2．论文中所涉及到的全部附图，不论计算机绘制还是手工绘制，都应规范化，符号符合国颁标准，手工绘制要用绘图笔，图号标注无误。

（二）毕业论文的装订顺序

    毕业论文由封面、毕业设计(论文)任务书、中文摘要、目录、正文、参考文献、附录等七部分组成。

    1．封面（附件五）。

    2．任务书：由导师填写，装订于指定位置，教师签字后生效。

3．中文摘要：中文摘要字数应在400字左右，包括论文题目、论文搞要、关键词(3至5个)。

    4．目录: 按三级标题编写，要求层次清晰，且要与正文标题一致。

    5．正文: 论文正文包括绪论(或前言、慨述等)、论文主体、结论。本科生论文正文文字应在12000字左右，专科生论文正文文字应在10000字左右。

6．参考文献：必须是学生本人真正阅读过的，以近期发表的杂志类文献为主，图书类文献不能过多，且要与论文工作直接相关。

7．附录：含外文复印件及外文译文、有关图纸、计算机源程序，如果安排有毕业实习，需提供毕业实习报告等。

六、毕业设计（论文）的答辩

学生按要求完成毕业设计（论文）任务后，各院系要在规定的时间内组织答辩，以检查学生是否达到毕业设计（论文）的目的和基本要求。答辩一律在学校进行。

（一）毕业设计（论文）答辩工作由各院系具体组织。各院系按专业组成答辩委员会（附件六）。答辩委员会设主任一名，委员三名，秘书一名，答辩委员会的委员应具有中级及以上技术职称。

（二）根据工作需要，答辩委员会可下设若干答辩小组（附件六）。每组三至五人，设组长一人。答辩小组的成员应具有中级及以上技术职称。各院系安排每个答辩小组的具体答辩时间，填入《答辩安排》表（附件六）。
（三）每个学生的答辩时间为30分钟，其中答辩学生自述时间为15分钟，回答提问时间15分钟。答辩学生要自述该设计的主要特点、分析和计算的主要依据与结论、设计中的体会和改进意见。在自述中要出示有关报告、图表、数据或实物。重在考核学生的组织与表述能力。自述后，答辩小组成员应围绕毕业设计课题内容进行提问。要求答辩学生回答。重在考核学生分析、解决实际问题的能力，以及对基础理论、基本知识和基本技能的掌握程度。

各院系于答辩前一周将毕业设计（论文）答辩委员会名单、答辩小组名单以及答辩安排表的电子版报成人教育学院备案。
七、毕业设计（论文）的成绩评定

（一）答辩小组在答辩完毕后，根据学生完成毕业设计（论文）的质量、答辩情况以及指导教师评阅意见，初步评定毕业设计（论文）的成绩，填写“华北电力大学成人教育学院毕业设计（论文）成绩评议表”（附件七）。

（二）答辩委员会负责对各答辩小组的评定成绩进行审定，在答辩后两天内评出成绩，经主管教学院长审核后交成人教育学院，向学生公布。

（三）毕业设计（论文）的成绩按优秀、良好、中等、及格、不及格五个等级评定。评分比例一般为优秀不超过20%，优秀和良好合计不超过55%。

（四）毕业设计（论文）的评定依据

1．完成毕业设计（论文）任务书要求的情况，以及反映出学生掌握本专业的基本理论、基本知识和基本技能的程度。

2．毕业设计（论文）中资料的收集和处理情况，所用的实验手段和步骤或调查研究的方法。

3．毕业设计（论文）中，阐明或论证问题时表明学生所具有的独立思考、钻研分析问题的能力，以及综合运用所学知识解决实际问题的能力和程度。实验或上机操作的动手能力及程度。

4．论文的意义及学术水平，论述的正确性、条理性和论文的规范性，以及语言、书写、图表的水平。

5．实验数据是否完整、确切、图纸是否规范。

6．答辩中回答问题的正确性、思维敏捷程度、知识面宽度及整个设计的创新程度。

7．设计及答辩中反映出学生的学习态度、学风严谨程度及遵守纪律的情况等。

八、毕业设计（论文）的总结

    （一） 毕业设计(论文)成绩评定工作结束后，各院系应认真总结，并及时完成“毕业设计(论文)工作总结”，一式两份，分别交成人教育学院和各院系保存。

（二）答辩结束三天内将毕业设计(论文)成绩单交成人教育学院学籍办公室。答辩结束一周内，将成绩评议表、毕业设计（论文）清单（附件八）、成绩分布（附件九）、优秀论文、其他论文每个成绩段各两本交成人教育学院教学运行办公室。其余论文由教研室确定保存方式保存。

九、其他

（一）毕业设计（论文）题目确定后，各院系要及时将题目和指导教师的联系方式通知到学生，学生要马上与指导教师取得联系，对没有主动与指导教师取得联系的学生，指导教师也有责任将情况反映到各院系或成人教育学院。

（二）对于完成毕业设计（论文）任务，符合答辩条件，因个人原因不能参加答辩的学生，由本人提出申请，指导教师同意后，随下一年级学生答辩。原指导教师仍作为其指导教师。

（三）毕业设计（论文）成绩不及格的学生不能毕业，必须重做，随下一年级重新答辩。原指导教师仍作为其指导教师。
附件一：

华北电力大学成人教育学院

毕业设计（论文）选题目录

院系：                      教研室：                     年   月   日

	序号
	指导教师
	联系电话
	E-mail地址
	所报论文选题

附件二：

华北电力大学成人教育学院

毕业设计（论文）选题申报表

学习地点：                        专业班级：                  学生姓名：

	序号
	论文选题
	指导教师
	学生联系电话
	学生E-mail地址

注：学生可选一至五个选题，由各院系综合学生志愿和教师意见后，确定学生最后选题。

                                                           年   月   日

附件三：

华北电力大学成人教育学院

毕业设计（论文）题目登记表
院系：                     教研室：                       年   月   日

	序号
	指导教师
	联系电话
	E-mail地址
	所报论文选题
	学生姓名

附件四：

华北电力大学成人教育学院

毕业设计（论文）任务书

	姓名

	专业

	班级

	毕业设计（论文）题目

	毕业设计（论文）工作起止时间

	地点

	毕业设计（论文）的内容：

	毕业设计（论文）的要求：

                                                       指导教师签名：

附件五：

华北电力大学

毕业设计（论文）

题目       * * * * * * * * * * * *

专    业

班    级

学生姓名

指导教师

成人教育学院

年  月  日

附件六：

           院（系）答辩委员会名单

	职  务
	姓  名
	职  称
	单    位
	备  注

	主  任

	委  员

	秘  书

           院（系）第    答辩小组名单

	职  务
	姓  名
	职  称
	单    位
	备  注

	组  长

	成  员

	秘  书

                院（系）答辩安排

	班  级
	答辩学生数
	第几答辩小组
	答辩时间
	答辩地点

注: 此表后面要附上每个答辩小组的学生名单。

附件七：

华北电力大学成教学院

毕业设计（论文）评议表

                                                                       第1页

	学生姓名

	专业

	班级

	毕业设计（论文）题目

	指

导

教

师

的

评

语
	                    指导教师签字

分数：                                         年   月   日

	答辩中提出的问题及回答情况
	                                         记录人签字

                                                      年   月   日

第2页

	学生姓名

	专业

	班级

	答辩小组成员
	姓  名
	职   称
	单      位

	答辩小组意见
	组长签字

分数：                                            年   月   日

	答辩委员会评语及给定的成绩
	答辩委员会主任签字

总评成绩:                                            年   月   日

	毕业设计(论文)起止时间：        年   月   日至   月   日

毕业设计(论文)答辩时间：        年   月   日

附件八：

华北电力大学成人教育学院

毕业设计（论文）清单

院系：          专业：                               班级：

	序号
	姓  名
	毕业设计（论文）题目
	指导教师
	成绩

附件九：

华北电力大学成人教育学院

毕业设计（论文）成绩分布

	专       业
	总人数
	优
	良
	中
	及格
	不及格

	人数
	比例
	人数
	比例
	人数
	比例
	人数
	比例
	人数
	比例

PAGE
- 3 -